¹ Οὐκ οἶδ' ἄττα λέγεις, ὦ Σώκρατες, ἀλλ' ἄλλον τινὰ ἐρώτα . . . οὐδέ γέ μοι μέλει οὐδέν ὦν σὺ λέγεις, καὶ ταῦτά σοι Γοργίου χάριν ἀπεκρινάμην, 505 C.

² Ὅταν δὲ δὴ πρεσβύτερον ἴδω ἔτι φιλοσοφούντα καὶ μὴ ἀπαλλαττόμενον πληγῶν μοι δοκεῖ ἤδη δεῖσθαι ὦ Σώκρατες οὗτος ὁ ἀνὴρ, 485 D.

³ *Test. Ant.* III. 1, 2, 3.

sententiis, tum in sermone, Empedoclis vestigiis ingressum esse.¹ Quae cum ita sint valde est verisimile, ea quae Critias cum Empedocle communia habet, ad Gorgiae disciplinam referenda esse.

Imprimis nota illa sententia de animae sede tractanda est.² Aristoteles philosophos, qui ante ipsius aetatem in animae naturam inquisiverunt, in sectas duas dividit, quarum altera in motu, altera, duce Empedocle, in cognitione proprium animae officium posuerunt. Ibidem traditur Critiam huic opinioni suffragatum, statuisse animam in sanguine sitam esse. Neque primus hanc sententiam professus est: Hippo enim jam antea contra eos disputavit, quibus placuit animae sedem in sanguine esse. Necnon fieri potest ut Hipponis adversarius ipse Empedocles fuerit, qui, teste Theophrasto, animae sedem in sanguine posuit. Itaque e locupletissimis Aristotelis et Theophrasti testimoniis—quibus alia quoque accedunt—elucet et Empedoclem et Critiam hanc sententiam professos esse.

Ceteroquin de verbis ambigitur quibus uterque usus sit. Versus enim *αἷμα γὰρ ἀνθρώποις περικάρδιόν ἐστι νόημα*, modo Critiae modo Empedocli tribuitur. Stobaeus haec a Porphyrio deprompta profert: *Ἐμπεδοκλῆς τε οὕτω φαίνεται ὡς ὀργάνου πρὸς σύνεσιν τοῦ αἵματος ὄντος λέγειν αἷματος ἐν πελάγεσσι τετραμμένη ἀντιθόροντος, τῇ τε νόημα μάλιστα κυκλίσκεται ἀνθρώποισιν αἷμα γὰρ ἀνθρώποις περικάρδιόν ἐστι νόημα*. Simili modo Chalcidius "*Empedocles*" inquit "*principalem animae vim constituit in corde, sic dicens: Sanguine cordis enim noster viget intellectus*". Tertullianus quoque "*Orphei vel Empedoclis*" versum laudat "*namque homini sanguis circumcordialis est sensus;*" unde sequitur eum haec verba Critiae abjudicasse. Idem tamen alibi testatur hanc sententiam et ab Empedocle et a Critia expressam esse, unde elucet alia Critiae verba, eodem tendentia, Tertulliano nota fuisse, nisi forte quinto capite alio fonte usus sit, ac quinto decimo. Quod ad Orpheum attinet, statuendum est, aut Pseudo-Orpheum Empedoclis carmina compilasse, aut ipsum Tertullianum verba ex memoria parum accurate adlegasse.

¹ Diels. *Berichte der Berliner Akademie*, 1884, 343.

² Cf. *Test. Ant.* IV. 1-12.

Ceteroquin Johannes Philoponus, in eis, quae ad Aristotelis locum supra adlatum adnotat, versum Critiae attribuit: Philoponique testimonio nixus Bachius conjecit hunc hexametrum et apud Empedoclem et apud Critiam exstitisse, ratus "*illum versum in ore hominum Graecorum atque in communibus proverbiiis esse versatum, inde ab antiquissimis temporibus, ita ut pro consuetudine plurimorum versuum, qui gnomici aut proverbiales dicuntur, a quolibet poeta, cui placuit illius sententia, in ordinem recipi posset.*"¹ Hic tamen non de proverbiiis sed de philosophorum placitis agimus; neque credibile est Critiam non sententiam tantum sed etiam ipsa Empedoclis verba ita repetiisse. Itaque res alia ratione expedienda est. Id profecto certissimum est Empedoclem versus auctorem fuisse. Constat enim eum placita sua hexametris semper expressisse; Critiae contra hexametri non ad philosophiam pertinuisse videntur. Illud quoque eodem ducit, quod Porphyrius hunc versum una cum duobus aliis adfert, quos nemo Empedocli abjudicare audeat. Patet igitur Philoponum in hac re erasse.

Restat tamen quaestio quo modo in errorem inciderit. Judice Wilamowitzio omnia ab Alexandro Aphrodisiensi manant:² quod tamen parum certum est. Nam fieri potest, ut Philoponus haec tantum inde deprompserit, quae ad Critiam sophisticam pertinent. Illud tamen majoris est momenti, quod in sequentibus summam Critiae disputationis habemus, aut ex ipsius Critiae scriptis, aut vetustiore Aristotelis commentatore petitam. Attamen Critias in hac commentatione, ubi Empedoclis sententiam repetiit, ejus verba adlegare debuit. Itaque, ni fallor, commentator nescio quis, versum apud Critiam repertum, et una cum ipsius Critiae argumentis in librum suum translatum, oculorum lapsu Critiae falso attribuit. Quod quam facile fieri potuerit, ex errore simillimo apparet, quem Bacchius apud Pollucem detexit. Lexicographus enim tradit Empedoclem et Aristotelem animae sedem in sanguine posuisse; unde perspicuum est, eum Critiae sententiam, apud Aristotelem repertam, ipsi Stagiritae ascripsisse.³ Quae cum ita sint hexameter

¹ Bach. *op. cit.* 54.

² Cf. Wilamowitz, *Aristoteles und Athen.* I. 175.

³ καὶ ὁ μὲν νοῦς καὶ λογισμὸς καὶ ἡγεμονικόν, εἴτε περὶ ἐγκεφάλῳ κατὰ Πυθαγόραν καὶ Πλάτωνα ἰδρῦμενος . . . εἴτε περὶ τὸ αἷμα ὡς Ἐμπεδοκλῆς τε καὶ Ἀριστοτέλης, Poll. Onom. II. 226. Cf. Bach. *op. cit.* 52.

ille Critiae abjudicandus est, Philopono tamen gratias debemus, quippe qui summam Critiae disputationis conservaverit. Quo libro Critias de anima egerit prorsus est incertum: in *Aphorismis* certe et *Homiliis* philosophiae quaestiones tetigit, sed fieri potest ut peculiarem commentationem de hac re scripserit

Quomodo sermo, quem Critias in operibus pedestribus usurpavit, cum Gorgiae cohaereat sequenti capite videbimus: hic tamen pauca e carminibus afferenda sunt, quae in Dielsii sententiam optime conveniunt. Constat enim Empedoclis opera metaphoris audacibus et dictionibus valde poeticis abundasse,¹ e quibus Aristoteles unum et alterum commemorat, uti *δυσμὰς βίου* pro senectute:² Gorgias quoque ejusmodi translationibus saepissime usus est. Ceterum illud Critiae *ὑπνον τῶν καμάτων λιμένα* eodem tendit: idem more Empedoclis, conformatione quadam res inanimas tanquam vivas tractat, uti *πλάστιγξ θ' ἢ χαλκοῦ θυγάτηρ* et *τὸν δὲ τρόχου γαίης τε καμίνου τὲ ἔκγονον εὔρε κλείνοτατον κέραμον*. In compositis quoque affinitatem detegere licet, quam Critias cum Gorgia et Empedocle habuit. Fragmenta enim perexigua, quae supersunt, multa epitheta continent, a nullo alio poeta usurpata, uti *γράμματ' ἀλεξίλογα οἰκοτριβῆς δαπάνη· συμποσίων ἐρέθισμα γυναικῶν ἠπερόπνευμα φιλοβάρβιτος· νύξ αἰολόχρως· ὠκυπλάνοις πτερύγων ῥιπαίς*. Quae omnia illi Gorgiae *πτωχόμουσος κόλαξ* et Empedoclis dictionibus a Dielsio adlegatis ita respondent, ut his novis argumentis conexio confirmetur, quam hic vir doctissimus inter Empedoclem et Gorgiam exstitisse credit.

¹ ἐν τῷ περὶ Ποιητῶν φησιν (sc. Ἀριστοτέλης) ὅτι καὶ Ὀμηρικὸς ὁ Ἐμπεδοκλῆς καὶ δεινὸς περὶ τὴν φράσιν γέγονε, μεταφορικὸς τ' ὢν καὶ τοῖς ἄλλοις τοῖς περὶ ποιητικὴν ἐπιτεύγμασι χρώμενος, Diog. Laert. VII. 57.

² Aristot. *Poet.* 1457, b. 24.

CAP. III.

Constat Critiam oratorem disertissimum fuisse, cujus eloquentiae quamvis monumenta aetatem non tulerint, ex antiquorum judiciis satis elucet, quo genere dicendi usus sit.¹ Falsissima sunt, ut jam Spengelius perspexit,² quae Cicero in *Bruto* de hac re profert. “Huic” inquit “aetati suppare Alcibiades, Critias, Theramenes, quibus temporibus, quod dicendi genus viguerit, e Thucydidis scriptis, qui ipse tum fuit, intellegi maxime potest: grandes erant verbis, crebri sententiis, compressione rerum breves, et ob eam ipsam causam interdum subobscuri.” Illud enim “subobscuri,” Critiae stilo, a Dionysio et Hermogene testibus multo locupletioribus descripto, adeo non convenit, ut versimile sit Ciceronem in errorem incidisse. Rectius in libris *De Oratore* Critiam et Theramenem a Thucydide sejungit et cum Lysia consociat, nixus, ut ipse profitetur, *scriptis nonnullis*, quae una cum Lysiae orationibus laudat. Quae judicia adeo sunt diversa, ut sit probabile, Ciceronem haec scripta nunquam dedita opera perlegisse, et in *Bruto*, alio tempore alioque consilio, ac *De Oratore* conscripto, novis auctoribus usum esse.

Qui locus in serie oratorum Critiae assignandus sit, a Dionysio Halicarnassensi accuratius indicatur, qui eum in eundem ordinem redegit ac Lysiam. Neque jure Wilamowitzius dubitat an Dionysius Critiae opera inspexerit.³ Hic enim Critiae et Andocidis orationes, tanquam lectoribus satis notas, adfert, alibique Critiam inter eos scriptores enumerat de quibus non sit prolixè disserendum, unde elucet Dionysium materiam uberius de Critia disputandi in promptu habuisse.

Primus Hermogenes, qui Critiam una cum decem illis oratoribus recenset, stilum ejus dedita opera describit. Censet Critiam nonnulla cum Antiphonte communia habuisse, qua in re Pseudo-Plutarcho assentitur: traditur enim in *Vita Antiphontis* Critiam

¹ *Test. Ant.* V. 1-10.

² Spengel, *Συναγωγὴ τῶν ἔργων*. p. 120.

³ Cf. Wilamowitz, *loc. cit.*

ejus eloquentiae studiosissimum fuisse. Grandem Antiphontis sermonem usurpavit, vitata tamen ejus obscuritate, et quamvis interdum a proposito longius evector, membra sententiarum maxima cura collocavit, ita ut granditati grata quaedam perspicuitas accesserit. Figuras ceteraque ornamenta orationis diligebat, qua in re Antiphontem iterum sequutus huic longe antecellebat; artem enim semper celavit, speciemque naturae retinuit, quae audientium animos conciliaret. Nativo tamen lepore—ἐπιείκεια καὶ ἀφέλεια—judice Hermogene carebat.

Grandis ille stilus, quem Critias cum Antiphonte communem habebat, haud dubie ad Gorgiae disciplinam referendus est: sed in ceteris ab hoc exemplari aperte deflexit. Philostratus enim Hermogenis judicio in universum suffragatus, notata brevitate quadam, pauca commemoratione dignissima subjungit. Tradit enim Critiae sermonem quamvis grandem, non ex dithyrambicis et nimis poeticis dictionibus, sed potissimum e tritis populi vocabulis compositum esse. Neque asyndeta semper vitavit, cujus rei exemplum a Blassio in fragmentis detectum est.¹ Ceterum in collocatione verborum ab usa vulgari interdum deflexit, ita ut pro usitatis illis ἀλλ' ἔμοιγε δοκεῖ et τῷ ἀγῶνι τῶν Πυθίων, δοκεῖ δ' ἔμοιγε et τῷ τῶν Πυθίων ἀγῶνι diceret;² atque quamquam in sermonem poeticum nusquam declinavit, nova tamen composita linguae Atticae indoli convenientia frequentissime usurpavit. Quae Polluci certe minime placuerunt:³ Philostratus contra dicit, *Attica verba, ut radiorum fulgura, in Critiae oratione perlucere*. Huc pertinent permulta cauponum et fabrorum nomina, ὀριθοκάπηλοι, ἱματιοπῶλαι, λαχανοπῶλαι, σιδηροπῶλαι, χαλκοπῶλαι, χορδοπῶλαι, χρυσουργοί, δακτυλιογλύφοι, κεκρυφαλοπλόκος, μυρεψός: deinde adjectiva ab urbium et gentium nominibus derivata, Μιλησιουργής, Κορινθιουργής, Χιουργής, Ῥησιοεργής: accedunt pauca ad judicia spectantia, ut διδραχμιαῖοι, ἀποδικάζειν, διαδικάζειν, ψευδομάρτυρες, ψευδομαρτυρεῖν. Inter verba "quorum pleraque e Critia deprompta sunt" λαχανοπῶλιδες⁴ λαχανοπωλήτριαι⁵ τυροπῶλαι⁶ apud Pollucem reperimus, quae omnia ab Aristophane quoque usurpantur: ceteri quoque

¹ Cf. Blass, *Attische Beredsamkeit*, I. 266.

² *Test. Ant.* V. 7, 8. ³ Fr. 32. ⁴ Aristoph. *Vesp.* 497.

⁵ Aristoph. *Thesm.* 387.

⁶ Aristoph. *Eq.* 854.

“πωλαι” huc pertinent, comici enim ejusmodi compositis saepissime utuntur.¹ Praeterea ὄψωνεῖν cum Aristophane commune habet, et ἀστύτριψ cum ejusdem ἠκότριψ Εὐριπίδης² conferendum est. Elucet igitur Critiam sermone vulgari usum esse, qua in re, ni fallor, Socratis familiarem agnoscere licet.

Primus oratorum sententias graves simplici sermone vestivit, eloquentiamque ad linguam vulgarem accommodare ausus, Lysiae tenui illi oratori viam munivit, qui hac ipsa virtute ab aequalibus distinguebatur. Medium igitur locum inter Antiphontem et Lysiam occupat, neque, si Hermogeni et Philostrato fidem adhibere licet, indignus est, qui Lysiae praenuntius nuncupetur.

Non est dubium quin oratoria Critiae scripta Ciceroni, Dionysio, Hermogeni nota fuerint: sed non ita certum est an haec justae fuerint orationes. Unum certe locum habemus, qui hanc quaestionem expedire videtur. Dionysius enim, in Thrasy-machi stilo describendo meminit eum justas orationes non reliquisse; additque eadem fere de Critia dici posse.³ Quae verba ita accipere possumus, ut statuamus, Critiam et Thrasy-machum non modo eodem genere dicendi usos esse, sed etiam similia eloquentiae monumenta reliquisse: unde sequeretur justas Critiae orationes Dionysio non notas fuisse. Attamen criticus, cujus auctoritas in hac quaestione maxima est, sibi persuasit Dionysium in hac re errasse, ratus ὀλίγους (vel οὐ πολλούς) ἀπολέλοιπε λόγους scribendum esse.⁴ Quae cum ita sint Dionysii testimonium dubitationem non tollit. Wilamowitzio⁵ tamen contradici non potest, affirmanti nihil in antiquis judiciis exstare, unde concludere liceat, Critiam justas orationes publicasse. Eodem ducit titulus unus, qui aetatem tulit—δημηγορικὰ προοίμια, ab Hermogene laudata: non nescio rationem qua opus commemoratur—πολλαχοῦ καὶ ἐν δημηγορικοῖς προοιμίαις—indicare alia scripta oratoria Hermogeni nota fuisse: nihil tamen nos prohibet non de orationibus, sed de δικανικοῖς προοιμίαις cogitare. Quae conjectura propterea magis arridet, quod verisimile est, Thrasy-machum quoque δικανικὰ προοίμια publici juris fecisse.⁶ Quae prooemia, qualia